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PER MIRATIMIN E RREGULLORES S QENDRES SHQIPTARE Ti: TRAJNIMIT TE
NOTEREVE

N& mbéshtetje 1€ nenit 102, pika 4, t& Kushtetutés, t&é nenit 7, pika 2, t& ligjit nr. 8678, daté
14.5.2001 “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé s& Drejtésisé”, t& ndryshuar, 1& nenit
84, pika 5, germa “f”, t€ nenit 88, pika 6, t& ligjit nr. 110/2018, “Pér noteriné”,

URDHEROJ:

I. Miratimin e rregullores s¢ Qendrés Shgiptare t€ Trajnimit t& Noteréve, sipas tekstit
bashkélidhur kétij urdhri dhe éshté pjesé pérbérése e tij.

2. Ngarkohen Dhoma Kombétare e Noterisé dhe Qendra Shqiptare e Trajnimit té Noteréve
pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij urdhri.

Ky urdhé&r hyn né fuqi menj&heré dhe botohet né Fletoren Zyrtare.

Etilda Gjonaj (¢




RREGULLORE PER QENDREN SHQIPTARE TE TRAJNIMIT TE NOTEREVE

KREU 1
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

Objekti i késaj rregullorcje &shté pércaktimi i rregullave mbi organizimin dhe funksionimin e
Qendrés Shqiptare t& Trajnimit t& Noteréve pér ofrimin e formimit fillestar dhe & formimit
vazhdues, kriteret pér zgjedhjen e drejtorit ekzekutiv t& Qendrés dhe kompetencat e tij, si dhe
rregulla t€ tjera mbi pérzgjedhjen dhe veprimtaring e stafit akademik.

Neni 2
Baza ligjore

Kjo rregullore bazohet né dispozitat e ligjit pér notering, Statutin ¢ Dhomés Kombétare té
Noterisé, si dhe Kodin e Etikés Profesionale té Noterit.

Neni 3
Pérkufizime

Pér géllime té késaj rregulloreje, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

a) “Qendra Shqiptare ¢ Trajnimit t& Noteréve” né vijim “Qendra” éshté pjesé e strukturés sé
Dhomés Kombétare & Noterisé dhe éshté pérgjegjése pér formimin fillestar pér
kandidatét pér noteré dhe formimin vazhdues pér noteré:

b) “Aktivitete & Qendrés™ pérfshin & gjitha aktivitetet g&é zhvillohen nga Qendra pér
kandidatét pér noteré, zévendésnoterét dhe noterét, (& cilét kané pér géllim formimin
fillestar dhe formimin vazhdues. g& zhvillohen né funksion t& pérmirésimit t8 kualifikimit
profesional (& pjesémarrésve, si dhe kurset e trajnimit pér juristé qé synojné njohuri
profesionale, teorike dhe praktike né fushén e noterisé,

¢) “Formim fillestar” nénkupton programin e detyrueshém té formimit fillestar 1-viegar pér
kandidatét pér noteré, (& organizuar nga Qendra;

¢) “Formimi vazhdues”, nénkupton programin e detyrueshém & formimit vazhdues pér
noteré, i cili bazohet né trajnimet e formimit vazhdues profesional t& organizuar nga
Qendra, brenda (€ cilave noteri plotéson numrin e caktuar (& ditéve t& trajnimit, bazuar né
procedurat, kriteret dhe standardel e parashikuara né ligjin pér noteringé dhe aktet



nénligjore, si dhe aktivitetet trajnuese q& zhvillohen pér ziévendésnoterdt, sipas kérkesés
s tyre,

Neni 4
Objektivat e Qendrés

Qendra synon pérmbushjen e objektivave t& méposhtém:

a) marrjen e masave pér formimin fillestar & kandidatéve pér noteré dhe formimin vazhdues
t€ noteréve dhe zévendésnoteréve:

b) ofrimin e kualifikimit profesional pér noterét dhe zévendésnoterdt, népérmjet zhvillimit té
njé programi trajnimi (& pérshtatshém,

¢) realizimin ¢ botimit t& materialeve trajnuese né fushén e noterisé;

¢) zhvillimin e kapaciteteve profesionale dhe aftésive praktike té noteréve dhe
zEvendésnoteréve né ushtrimin e veprimtarisé sipas legjislacionit né fuqi dhe krijimin e
praktikave t& unifikuara noteriale, plrmes trajnimeve vazhduese:

d) ofrimi i mundésise pér pérfituesit. qé duke u angazhuar ng puné ekipore & kryejné
hulumtime pér zhvillimin e tyre profesional dhe hulumtime né kontribut té zhvillimit t&
pérgjithshém t& sistemit noterial:

dh) mundésimin e shéndoshjes sé dijeve & publikut dhe profesionistéve t& tjeré ligjoré mbi
fushén e noterisé:

¢) nxitjen e frymés sé bashképunimit profesional ndérmjet anétaréve & Dhomés, pérmes
trajnimeve pérkatése:

€¢) informimin e anétaréve t& Dhomés Kombétare t€ Noterisé pér t& gjitha aktivitetet e

Qendrés.

Neni §
Logo e Qendrés

Qendra ka logon e saj me mbishkrimin ng shqip dhe né anglisht, “QENDRA SHQIPTARE E
TRAINIMIT TE NOTEREVE”, me germa 16 zeza, me simbolin e pends dhe papirusit, mbi t&
cilin &hté shprehja latine “lex est quod notamus”. Sfondi i logos éshté né ngjyré té verdhé,

Neni 6
Vula e Qendrés

I. Qendra ka vulén e saj. Vula prodhohet, administrohet dhe ruhet ne pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

2. Vula pérdoret nga drejtori ekzekutiv i Qendrés né rastet e nxjerrjes sé dokumenteve qé
lidhen me veprimtariné q& ushtron Qendra. Vula pérdoret dhe né rastet ¢ komunikimit
zyrtar &€ Qendrés me Dhomén Kombétare té Noterisé.

KREU II
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I QENDRES
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Neni 7
Statusi i Qendrés

I Qendra &sht¢ organizuar dhe funksionon si strukturé e Dhomés Kombétare t& Noterisé
dhe ka pavarési akademike.

2. Qendra &sht¢ institucioni pérgjegjés pér organizimin e provimit té pranimit né formimin
fillestar t€ detyrueshém dhe pér ndjekjen ¢ programit & formimit fillestar t& detyrueshém
1-vjegar t& kandidatéve pér noteré.

3. Qendra &shté institucioni pérgjegjés pér organizimin dhe zhvillimin e programit té
formimit vazhdues t& noteréve anétaré (& Dhomés Kombétare té Noterisé, si dhe rritjen e
kualifikimit profesional t& zévendésnoteréve.

Qendra ka numrin e saj t& llogarisé bankare.

5. Qendra ka adresén e saj zyrtare elektronike.

Neni 8
Drejtori ekzekutiv i Qendrés

I Qendra e Trajnimit administrohet nga drejtori ekzekutiv, i zgjedhur pér nj¢ mandat 4-
vjegar nga Késhilli i Dhomés me propozimin e kryetarit t& Dhomés.

2. Drejtori ekzekutiv i Qendrés sé Trajnimit trajtohet financiarisht sipas rregullave né fugi
dhe standardeve qé aplikohen pér struktura té tilla t& ngjashme. Pagesa e tij pércaktohet
me vendim t&€ Késhillit t& Dhomés dhe &shté pjesé e buxhetit t& Dhomgés.

Neni 9
Kriteret pér zgjedhjen e drejtorit ekzekutiv & Qendrés

Kriteret pér zgjedhjen e drejtorit ckzekutiv t& Qendrés, jané si mé poshté:

a) & ket€ jo mé pak se 10 (dhjeté) viet pérvojé profesionale né fushén e s& drejtés;

b) 1€ gézojé integritet t& larté profesional dhe moral:

¢) & mos jet¢ shkarkuar nga detyra pér shkaqe disiplinore, si dhe t& mos keté masé
disiplinore né fuqi;

¢) & mos jeté dénuar me vendim gjygésor & formés sé preré pér kryerjen e njé vepre

penale;

d) 1€ mos ket qené anétar, bashképunétor ose i favorizuar i ish-Sigurimit t& Shtetit né
kuptimin ¢ legjislacionit né fuqi pér ¢ drejtén e informimit pér dokumentet e ish-
Sigurimit t&€ Shtetit t& Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé:

dh) t& zotérojé tituj ose grada shkencore, ose t& keté eksperiencé té provuar shkencore.

Neni 10
Kompetencat e drejlorit ekzekutiv 18 Qendrés
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Drejtori ekzekutiv i Qendrés sé Trajnimit ka kompetencat e méposhtme:

a) harton projektrregulloren e Programit t&¢ Detyrueshém t& Formimit Fillestar pér
kandidatét pér noteré dhe ndryshimet pérkatése, t¢ cilén e paraget pér miratim né
Késhillin ¢ Dhomés;

b) harton projektrregulloren e Programit t& Detyrueshém t& Formimit t&¢ Vazhdueshém pér
noterét dhe ndryshimet pérkatése, té cilén e paraget pér miratim né Késhillin e Dhomés;

¢) harton, pérditéson dhe publikon kalendarin e veprimtarive né faqen zyrtare & Qendrés
dhe Dhomeés:

¢) raporton pérpara Késhillit t& Dhomés pér ecuriné e veprimtarisé sé Qendrés;

d) informon Asamblené e Pérgjithshme mbi veprimtariné e Qendrés, t& pakién njé heré né
vit;

dh) informon kryetarin e Dhomés, né fund t& ¢do viti kalendarik, pér numrin e krediteve

(ditéve t& trajnimit) t& fituara/kryera nga ¢do noter;

e) planifikon ngarkesén mésimore vjetore pér stafin akademik g do t& angazhohet né
realizimin ¢ programit 1€ detyrueshém (& formimit fillestar 1-vjecar;

€) propozon stafin akademik 1& Qendrés dhe trajnerét pér trajnimet e formimit vazhdues dhe

aktivitetet e tjera trajnuese;

f) propozon numrin e stafit akademik té brendshém dhe € jashtém té Qendrés;

g) léshon certifikatén e kalimit me sukses & provimit t& pranimit né formimin fillestar dhe té
pérfundimit t& programit té formimit vazhdues;

gj) pércakton hapat qé duhen ndjekur né lidhje me rritjen e kapaciteteve cilésoré té

veprimtarisé akademike dhe administrative (& Qendrés, pérmes pyetésoréve dhe anketimeve

pér vler&simin e stafit akademik dhe trajnuesve;

h) merr vendime pér ¢éshtje q& jané brenda fushés sé kompetencave té tij.

Neni 11
Veprimtaria administrative dhe akademike e Qendrés

Veprimtaria administrative dhe akademike e Qendrés pérfshin:

a) administrimin e procesit t& shprehjes sé interesit & t& interesuarve pér noteré, sipas
pércaktimeve ligjore;

b) organizimin ¢ provimit t& pranimit né formimin fillestar & detyruesh&ém 1-vjegar, sipas
pércaktimeve t& parashikuara né ligjin pér noteriné dhe akteve nénligjore;

c¢) hartimin e projektrregullores sé programit té detyrueshém & formimit fillestar pér
kandidatét pér noteré dhe projektrregullores sé programit t& detyrueshém t& formimit t&
vazhdueshém pér noterét, dhe ia paraget ato pér miratim paraprak Késhillit t¢ Dhomés.
Miratimi pérfundimtar i rregulloreve té programeve t€ trajnimeve béhet nga ministri i
Drejtésisé;

¢) hartimin, pérditésimin dhe publikimin e kalendarit t& veprimtarive (& Qendrés né fagen

zyrtare t€ Qendrés dhe Dhomés;
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d) organizimin e trajnimit & detyrueshém pér formimin fillestar, sipas pércaktimeve &
parashikuara né ligjin pér notering dhe rregulloren pér formimin fillestar;

dh) organizimin e trajnimeve t& detyrueshme pér realizimin ¢ programit & formimit

vazhdues, sipas pé&rcaktimeve t& parashikuara né ligjin pér notering dhe rregulloren pér

programin vazhdues;

e) organizimin e kurseve t€ trajnimit me natyré informuese pér juristét qé synojné njohuri
profesionale, teorike dhe praktike né fushén e noterisé;

g) krijimin dhe administrimin e regjistrit t& t& dhé&nave pér programin ¢ formimit vazhdues

dhe regjistrit pér programin e formimit fillestar t& detyrueshém:

) kryerjen e studimeve kérkimore shkencore né funksion t& pérmirésimit t& veprimtarive t&
saj;

g) bashképunimin ndérinstitucional pér hartimin dhe zbatimin e kurrikulave, kritereve dhe
standardeve né lidhje me programin ¢ formimit fillestar 1-vjecar dhe programin e
formimit vazhdues me aktoré, partneré, bashképunétoré t& réndésishém né fushén e
edukimit dhe formimit profesional;

gj) bashképunimin me institucione brenda dhe jashté vendit pér mbéshtetje akademike dhe

shkencore;

h) bashképunimin me institucione brenda dhe jashté vendit pér certifikime kombétare dhe
ndérkombétare né fushén e formimit profesional.

KREU III
STAFI AKADEMIK DHE TRAJNERET E QENDRES

Neni 12
Stafi akademik dhe administrativi Qendrés

1. Stafi akademik i Qendrés pérbéhet nga stafi i brendshém dhe nga stafi i jashtém.

2. Stafi akademik i brendshém ka detyrimin e realizimit t& njé ngarkesé mésimore vjetore né
auditor t& pércaktuar né kontratén e punés. Ky staf mund té angazhohet edhe né
programin e formimit vazhdues profesional.

3. Stafi akademik i jashtém realizon njé ngarkesé akademike né auditor t€ pércaktuar né
kontratén pérkatése. Ky staf mund t&é angazhohet edhe né programin e formimit vazhdues
profesional.

4. Stafi administrativ emérohet né bazé (& nevojave t€ Qendrés dhe angazhohet né t& gjithé
proceset e realizimit t& veprimtarive (€ saj.

5. Stafi akademik dhe administrativ i Qendrés emérohet nga kryetari i Dhomés. Drejtori
ckzekutiv i Qendrés propozon stafin akademik t& brendshém t& Qendrés.

Neni 13
Kriteret pér zgjedhjen e stafit akademik



Stafi akademik q& angazhohet né procesin e mésimdhénies né programin e detyrueshém té
formimit fillestar 1-vjegar duhet t& pérmbushé kriteret e méposhtme:

08¢

05

a) & keté pérfunduar ciklin e dyté & studimeve universitare pér drejtési, me diplomé#
“Master i shkencave”, ose diplomé t& njésuar me (&, ose studimet universitare pér drejtési
jashté shtetit, t& njésuara n& pérputhje me rregullat pér njésimin e diplomave sipas
legjislacionit né fugi;

b) t& zotérojé kualifikimin profesional té nevojshém né pérputhje me léndén/modulin apo
kurrikulén pér t€ cilén do t& angazhohen si pedagog;

¢) 1€ keté jo mé pak se 10 vite pérvojé pune si jurist apo né fushén e mésimdhénies:

¢) t€ keté aftési t& prezantimit dhe t& transmetimit (& sakié dhe té qarté té informacionit tek

pjesémarrésit;

d) (& keté integritet moral dhe reputacion t& miré né detyrén ¢ tyre;

dh) (& keté afiésité e nevojshme pér t& vlerésuar nevojat pér formim profesional;

e)

zotérimi i titujve ose gradave shkencore pérbén pérparési:

€) 1€ kené njohuri t& mira & gjuhés angleze; pérbén avantazh né pérzgjedhje zotérimi edhe i
gjuhéve t& huaja té tjera;

f)
£)

aftési 1€ larta né komunikim;
veprimtaria shkencore né formén e botimeve dhe konferencave.

Neni 14
Trajnerét & angazhohen prané Qendrés

Né Programin e Formimit Vazhdues si dhe né aktivitete t& tiera t& organizuara nga
Qendra, angazhohen trajnerg.
Lista e trajneréve dhe dokumentacioni pérkatés pasi shqyrtohet nga drejtori ekzekutiv i
Qendrés, me propozim té kétij t& fundit i paragitet pér miratim kryetarit t&¢ Dhomés né
fillim té ¢do viti kalendarik.
Pér pércaktimin e listés sé trajneréve, Qendra flon publikisht pér aplikim & gjithé
personat q€ mendojné se kané ekspertizé personale né njé nga fushat dhe temat e
trajnimeve. Qendra, né varési t& temés sé trajnimit do (& hulumtojé pér gjetjen e
trajneréve mé (€ pérshtatshém dhe mund t'i drejtohet listés sé t& dhénave mbi trajnerét
gjaté trajnimeve t&€ organizuara mé paré, bazés sé & dhénave té partneréve & huaj apo
OJF-ve t€ ndryshme me té cilat Dhoma Kombétare ¢ Noterisé ka marrédhénie apo g¢do
institucioni tjetér gé posedon & dhéna & vlefshme q¢ 1 shérbejné veprimtarisé sé
Qendrés,
Kandidatét duhet té plotésojné kriteret ¢ méposhtme:

a) cksperiencé mbi 5-vjecare si juristé dhe

b) eksperiencé mésimdhénie akademike mbi 2 vijet;

a) eksperiencé mbi 5-vjegare si noter dhe
b) eksperiencé mésimdhénie akademike mbi 2 viet;
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a) pérvojé profesionale e specifikuar né fushén/kursin/temén pér té cilén do € jené
cksperté.
Kritere shtesé té réndésishme pér pérzgjedhjen e & gjithé trajneréve, (& cilét duhet té
konkurrojné né ményré kumulative me kriteret e mésipérme, jané si mé poshté:
a) integriteti moral dhe reputacioni i miré né detyrén e tyre, i cili ka t& b&jé me
respektimin e vazhdueshém té rregullave né detyrén e tij/saj:
by aftési té larta né komunikim;
¢) aktiviteti shkencor né formén e botimeve dhe konferencave;
¢) té keté afiésité e nevojshme pér t€ vlerésuar nevojat pér trajnimin profesional té
noteréve/zévendésnoteréve;
d) t& kené njohuri t& mira té gjuhés angleze; pérbén avantazh né pérzgjedhje zotérimi
edhe i gjuhéve t& huaja té tjera;
dh) aftési 1& prezantimit dhe t& transmetimit t& sakté dhe t& qarté t¢ informacionit tek
pjesémarrésit.
Aplikimi béhet duke paragitur dokumentacionin e nevojshém gé vérteton pérmbushjen e
kritereve & mésip&rme, t& shogéruar nga njé:
a) kérkesé zyrtare né format fizik apo elektronik;
b) njé kopje té jetéshkrimit, duke specifikuar eksperiencén dhe trajnimet e marra,
piesémarrjen né konferenca apo botime, t& vértetuar me dokumentet pérkatése;
¢) titullin e temés, ¢éshtjes apo néncéshtjes pér té cilén kérkojné té japin ekspertizén e
Lyre;
¢) metodologjing g€ do & pérdorin né trajnim;
d) projekt-programin e detajuar sipas nenit 17, & késaj rregulloreje.
Pér zhvillimin e trajnimeve vazhduese, Dhoma nénshkruan me trajnerét kontraté
shérbimi, né t€ cilat pércaktohen té drejtat e detyrimet reciproke.
Né sesionet e trajnimit mund & pérdoren edhe lehtésues pér 1€ mbéshtetur punén e
trajnuesve, me géllim nxjerrjen e literaturés apo seleksionimin e rasteve t&€ praktikés
gjygésore t& nevojshme pér trajnim.
Dhoma né bashképunim me Qendrén, pércakton listén e lehtésuesve pér ¢do sesion
trajnues. Lista hartohet mbi bazén e aplikimeve nga radhét e noteréve, t& spikatur né
piesémarrjen aktive té sesioneve trajnuese dhe me aftési studimore. Detyrat ¢ lehtésuesve
pércaktohen né marréveshje midis tyre dhe Dhomés.

. Tarifa e pagesés pér gdo trajner propozohet nga drejtori ekzekutiv i Qendrés dhe

miratohet nga Késhilli i Dhomés.

Neni 15
Vlerésimi 1 punés s€ trajneréve

Trajnerét qé angazhohen prané Qendrés i nénshtrohen njé procesi vlerésimi, me géllim
monitorimin e punés sé tyre dhe garantimin e cilésisé sé mésimdhénies pér pjesémarrésit.
Procesi i vlerésimit té trajneréve realizohet né fund t€ ¢do viti kalendarik apo sesioni
aktivitetesh dhe kryhet paralelisht nga analiza ¢ disa komponentéve:
a) vlerésimi nga pjesémarrésit né trajnime:béhet né fund t€ vitit akademik apo kur
mbaron grupi i sesioneve/seminareve me ané t& pyetésoréve me shkrim té pérgatitur



nga drejtori ekzekutiv i Qendrés. Marrja ¢ informacionit pérmes pyetésoréve béhet
né fund t& vitit‘aktiviteteve duke respektuar anonimatin e pjesémarrésve. Pyetésorét
¢ plotésuar grumbullohen nga Sekretaria pérgjegjése pér formimin vazhdues
pérpunchen dhe i dorézohen drejtorit ekzekutiv t& Qendrés:

b) vlerésimi nga drejtori ekzekutiv i Qendrés: drejtori ekzekutiv i Qendrés, ¢do fillim
viti kalendarik pérgatit njé raport mbi rezultatet ¢ vler&simit (& trajneréve gjaté vitit
pararendés, s¢ bashku me propozimet pér marrjen e masave pér largimin apo
ndryshimin e atyre q& nuk plotésojné kriteret, me qéllim & & realizojé
vendimmarrjen e tij né formén e dhénies sé vlerésimit pérfundimtar.

Neni 16
Detyrimet e stafit akademik dhe trajneréve

I. Stafi akademik dhe trajnerét q¢ angazhohen prané Qendrés duhet t& marrin pérsipér
pérmbushjen e detyrimeve té méposhtme:
a) ushtrimi i funksionit (€ tyre né pérputhje me ligjin, kété program dhe aktet e tjera;

b) orientimi i trajnimit duke u nisur nga natyra praktike e formimit fillestar/vazhdues;

¢) respektimi i vendimeve & Qendrés;
¢) respektimi i orareve 1€ aktiviteteve trajnuese;
d) né& zbatimin e aktiviteteve & tyre, nuk duhet t& ndikohen nga ndonjé doktriné politike. Ata

nuk mund t& pérdorin aktivitetet e tyre pedagogjike pér t& shprehur bindjet e tyre politike;

dh) ushtrimi me kompetencé dhe korrektési i detyrave profesionale;
e) mospérhapja ose mospérdorimi i informacionit q& mésojné gjaté punés sé tyre pér ndonjé

qéllim tjetér nga ai g€ lidhet me pérgjegjésité e tyre akademike/trajnuese.

Neni 17
Detyrimet specifike t€ trajnuesve

1. Trajnerét e formimit vazhdues duhet 1€ plotésojné detyrimet e méposhtme:

a)

b)

c)

té¢ depozitojné prané Qendrés njé projekt-program té detajuar né kopje fizike edhe
elektronike, ku né ményré specifike t& jepet njé pérshkrim i ¢éshtjeve t& trajnimit ose
modulit pér & cilin éshté zgjedhur, literatura q& do t&é pérdoret duke pérfshiré njé listé
sintetike bibliografie (1& asaj ku jan& mbéshtetur dhe (& asaj q& sugjerohet pér studime té
métejshme), sipas rastit si dhe bazén ligjore qé pjesémarrésit duhet t& disponojné gjaté
trajnimit;

duhet t& njoftojné Qendrén pér ¢do pamundési pjesémarrjeje jo mé voné se njé muaj nga
dita e trajnimit, me pérjashtim (& rasteve t& paparashikueshme. N& njé rast t& tillg, ekspertét
duhet t¢ rekomandojné ekspertin zévendésues t€ mundshém, duke pasur n& konsideraté
standardet e Qendrés si dhe duhet t& véné né dispozicion punén parapérgatitore:

t&€ mbajné shénime gjaté aktivitetit trajnues lidhur me: sugjerime dhe vérejtje té audiencés
mbi tematikén aktuale dhe perspektive té trajnimit; sugjerime pér modifikime e ndryshime



né legjislacion t& dala nga seancat “diskutime dhe debat™; pjesémarrjen né trajnime;
aftésiné e pjesémarrésve pér t’u pérgendruar brenda tematikés sé trajnimit.
¢) té gjitha kéto dhe t& tjera gé lidhen me trajnimin vazhdues do t'i paragesin né njé “relacion”
prané Qendrés, jo mé voné se 2 (dy) javé pas trajnimit.

Neni 18
Metodologjia e trajnimit

1. Pér metodologjiné e trajnimit, trajnerét qé angazhohen prané Qendrés, duhet:

a) (& zhvillojné njé metod@ interaktive trajnimi;

b) € béjné pérpjekje pér (& ruajtur njé ekuilibér mes trajtimit teorik dhe praktik € ¢éshtjeve
qé jané& objekt diskutimi, ku prioritet t& kené aspektet praktike;

¢} té kujdesen pér ndérhyrje konstruktive, t€ shpérndara dhe jo dominuese, duke i léné
hapésiré t& bollshme diskutimeve nga pjesémarrésit;

¢) té kené aftésiné pér t&€ kombinuar disa metoda té trajnimit (prezantimi verbal, prezantim

me shkrim, puna né grup, pyetjet, pérdorimin e mjeteve audiovizive etj.):

d) té& kené afté€si pér té prezantuar materialin pa ndonjé mbéshtetje dokumentare dhe pér té
pérgatitur materialet burimore té nevojshme, mbéshtetien ¢ aspekteve teorike dhe
praktike, pér t&€ vézhguar nivelin e duhur t¢ ndérveprimit dhe mbéshtetjen e metodave té
trajnimit, qéllimit dhe tematikés sé prezantimeve dhe pér & géndruar brenda kohés sé
pércaktuar pér njé prezantim;

dh) t& bashképunoné me trajnerét e tjeré qé jang t€ pérfshiré né € njéjtin trajnim apo

tematiké,

2. Dy javé pérpara ¢do trajnimi grupi i trajneréve thirret né Qendér pér t€ kooperuar dhe
diskutuar lidhur me mbarévajtjen e trajnimit, si dhe do t& kontaktohet me ta elektronikisht lidhur
me masat e ndérmarra pér realizimin e aktiviteti trajnues.

KREU IV
VEPRIMTARITE DHE REGJISTRAT E QENDRES

Neni 19
Veprimtarité e Qendrés

I. Veprimtarité e Qendrés zhvillohen né pérputhje me parashikimet e ligjit pér notering,
kété rregullore, si dhe programet e detyrueshme pér formimin fillestar dhe formimin
vazhdues.

Trajnimet, si dhe ¢do veprimtari tjetér i organizuar nga Qendra, publikohet né fagen
zyrtare t& Dhomés dhe Qendrés.

b3



b2

3. Qendra mund t& zhvillojé aktivitetet né bashképunim me institucionet publike dhe
private q& operojné brenda dhe jashté vendit né fushén ¢ noterisé dhe edukimit
prolesional.

4. Qendra léshon né fund t€ ¢do veprimtarie dokumentin pérkatés.

Neni 20
Regjistri

Qendra, né bashképunim me Dhomén Kombétare t& Noterisé, krijon dhe administron
regjistrin e & dhénave pér programin e formimit vazhdues dhe regjistrin pér programin e
formimit fillestar 1€ detyrueshém 1-vjegar. Njé kopje e tyre i pércillet ministrit t&
Drejtésis¢ deri mé 31 janar té vitit paraardhés.

Regjistrat pérmbajné (& dhéna personale dhe profesionale pér té gjithé personat pérkatés
t& trajnuar nga Qendra. T¢ dhénat personale mbahen né pérputhje me legjislacionin né
fugi pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

Pér t& gjith¢ personat e trajnuar do té keté njé dosje individuale, né t& cilén do t&
dokumentohen t& dhénat pérkatése pér pjesémarrjen né aktivitetet trajnuese, té cilat do té
administrohen Qendra.

Neni 21
Raportimi i aktiviteteve t& zhvilluara jashté Qendrés

Noteri ose zévendésnoteri, q& kryen aktivitete t& ndryshme t& formimit vazhdues té
lidhura me fushén e veprimtarisé noteriale jashté Qendrés, informon kété té fundit pér
regjistrimin e tyre né regjistrin pérkatés.

Regjistrimi i kétyre aktiviteteve, pér efekt t& plotésimit té detyrimeve t& pércaktuara né
ligjin pér notering, b&het brenda vitit kalendarik.

Qendra informon noterin pér numrin e krediteve (& fituara pér aktivitetin pérkatés, bazuar
né ekuivalentimin e pércaktuar né rregulloren e programit t& formimit vazhdues.

KREU V
FINANCIMI I QENDRI:S

Neni 22
Financimi

Qendra mbéshtetet financiarisht pér funksionimin e saj administrativ dhe akademik nga
tarifat ¢ pjesémarrjes né programin e formimit vazhdues dhe né trajnimet pérkatése qé
ofron Qendra pér persona té tjeré q& synojné rritjen e njohurive né fushén e noterisé, si
dhe nga Dhoma.
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b

Qendra mund t& sigurojé financime pér ushtrimin e veprimtarisé s¢ saj akademike dhe
shkencore edhe nga donacionet apo grandet e ofruara nga organizatat kombétare dhe
ndérkombétare.

MNeni 23
Fondet, t¢ ardhurat dhe ményra e pérdorimit t& tyre

1. Fondet qé akordohen né pajtim me Statutin e Dhomés Kombétare té Noterisé dhe
pércaktimeve né kété rregullore, nga donacionet apo grandet e ofruara nga organizatat
kombétare dhe ndérkombétare pérdoren pér:

a) pagat dhe shpérblimet e stafit akademik dhe administrativ;
b) honoraret e trajneréve;
c) aktivitetet dhe veprimtarité e miratuara sipas kalendarit vietor;
¢) shpenzime administrative;
d) kryerjen e studimeve né funksion té pérmirésimit t& veprimtarive t& Qendrés;
dh) botime akademike dhe shkencore;
e) veprimtarité informuese dhe akademike 1€ organizuara né formén e simpoziumeve,
konferencave, seminareve, workshop-eve etj.

2. Qendra realizon té ardhura nga tarifat e pjesémarrésve né trajnimet vazhduese (noterét,
ziévendésnoterét).

3. Qendra realizon té ardhura nga kurset e trajnimit t& juristéve g& synojné njohuri
profesionale, teorike dhe praktike né fushén e noterisé.

4. Té ardhurat ¢ realizuara sipas pikés 2 dhe 3 t& kétij neni, pérdoren pér shpenzimet né
veprimtarité akademike dhe administrative té Qendrés, t& pércaktuara né pikén 1 t& kétij
neni.

KREU VI
DISPOZITAT E FUNDIT

Neni 24
Hyrja né fuqi

Rregullorja hyn né fuqi pas miratimit pérfundimtar nga ministri i Drejtésisé.

11



